
 
 

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  16.05.2025                                                  № 477 
г.Нововоронеж 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа город 

Нововоронеж от 24.03.2025 № 304 

 

 

В соответствии со статьями 3,43,46 Устава городского округа город 

Нововоронеж Воронежской области, решением Нововоронежской городской Думы от  

12.12.2024 № 51 «Об утверждении бюджета городского округа город Нововоронеж на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (в редакции решения 

Нововоронежской городской Думы от 03.04.2025 № 14), подпунктом 1.2 пункта 1 

раздела V Порядка принятия решений о разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ городского округа город Нововоронеж, 

утвержденного постановлением администрации городского округа город 

Нововоронеж от 30.10.2013 № 1793, распоряжением администрации городского 

округа город Нововоронеж от 30.04.2025 № 97-л «Об исполнении обязанностей», в 

связи с изменением размера бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2025 год 

на реализацию муниципальной программы «Создание условий для благоприятного 

проживания населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на 

территории городского округа город Нововоронеж», утвержденной постановлением 

администрации городского округа город Нововоронеж от 28.11.2013 № 1945 (в 

редакции постановления администрации городского округа город Нововоронеж от 

05.05.2025 № 442), администрация городского округа город Нововоронеж 
 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации городского округа город 

Нововоронеж от 24.03.2025 № 304 «Об утверждении  плана реализации 

муниципальной программы «Создание условий для благоприятного проживания 

населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории 

городского округа город Нововоронеж» на 2025 год» (далее по тексту – 

постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение  «План реализации муниципальной программы «Создание 

условий для благоприятного проживания населения, развитие коммунальной и 

инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж» 

на 2025 год» изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.  



2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.  

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа город Нововоронеж 

Жегульского Ю.И. 

 

 

Исполняющий обязанности главы администрации                          Ю.И. Жегульский 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

городского округа город Нововоронеж  

 

от 16.05.2025  № 304 

 

План реализации муниципальной программы "Создание условий для благоприятного проживания населения,  

развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа город Нововоронеж" на 2025 год 

Статус, наименование 

муниципальной 

подпрограммы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Содержание основного мероприятия, ожидаемый 

непосредственный результат (краткое описание) 

Исполнитель 

мероприятия главный 

распорядитель  
бюджетных средств 

(далее -ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
(далее - КБК) 

Источники финансирования муниципальной программы, тыс.рублей 

Всего 

в том числе по источникам: 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджет-

ные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа "Создание 

условий для 

благоприятного 

проживания населения, 

развитие коммунальной и 

инженерной 

инфраструктуры на 

территории городского 

округа город 

Нововоронеж" 

1. Доля населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей 
численности населения, стоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях - 5%;                                                                                                                                                                                                                                                          

2.Общая площадь жилых помещений, введенная в действие за 
год, приходящаяся в среднем на 1 жителя - 0,26м2;                                                                                                

3. Площадь земельных участков, предоставленных для 

жилищного строительства, индивидуального строительства и 
комплексного освоения в целях жилищного строительства в 

расчете на 10 тыс. человек населения - 0,1 м2;                                                                                                                                                                                      

4. Доля многоквартирных домов, в которых собственники 
помещений выбрали и реализуют один из способов управления 

многоквартирным домом, в общем числе многоквартирных 

домов, в которых собственники помещений должны выбрать 
способ управления данными домами - 100%;                                           

5. Удельный вес аварийного жилищного фонда в общей 

площади жилищного фонда 0%;                                                                                                                                                      
6. Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов, 

набережных к их общей протяженности на конец отчетного 

года - 100%;                                                                                                                           

  
  02 0 00 00000 257 634,3 1 154,0 161 176,4 75 303,9 20 000,0 

Подпрограмма 1. 

Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

коммунальными услугами 

населения городского 

округа  город 

Нововоронеж 

7. Доля молодых семей, получивших свидетельства на 

государственную поддержку от общего количества молодых 

семей, включенных в список участников программы на 
соответствующий финансовый год - 15%;                                                                                                                                                                                                   

8. Площадь земельных участков, предоставленных для 

строительства, в отношении которых с даты принятия решения 

о предоставлении земельного участка или подписания 

протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не 

было получено разрешение на ввод в эксплуатацию:                                                                                      
- объектов жилищного строительства в течение 3 лет - 0 м2;                                                                                                                                                                                                                       

-  иных объектов капитального строительства в течение 5 лет - 

0 м2.                                                                                                                                                                                                                       

  02 1 00 00000 68 895,1 1 154,0 43 207,4 4 533,7 20 000,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное мероприятие  

1.1.  Создание условий для 
обеспечения доступным и 

комфортным жильем 

населения городского округа 

город Нововоронеж 

11. Количество молодых семей, улучшивших жилищные 

условия с помощью государственной поддержки - 6 семей;                                                                                                

  

02 1 07 00000 27 172,0 1 154,0 4 018,0 2 000,0 20 000,0 

Мероприятие 1.1.3. 

Реализация мероприятий по 
обеспечению жильём 

молодых семей 

  

Отдел социальной 

политики администрации 
городского округа город 

Нововоронеж  

914 10 04 02 1 07 
L4970 

27 172,0 1 154,0 4 018,0 2 000,0 20 000,0 

Основное мероприятие 1.2. 

Мероприятия, направленные 
на развитие инфраструктуры 

городского округа  город 

Нововоронеж 

13. Наличие в городском округе утвержденного генерального 

плана (схемы территориального планирования) - да;                                                                                                  
14. Объем незавершенного в установленные сроки 

строительства, осуществляемого за счет средств бюджета 

городского округа город Нововоронеж  - 0 тыс.руб.    

  

2 1 08 00000 4 398,0 0,0 3 898,0 500,0 0,0 

Мероприятие 1.2.2. 
Обеспечение 

градостроительной 

деятельности 

  

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

914 04 12 02 1 08 

80370 
500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

Мероприятие 1.2.6. 

Мероприятия по подготовке 
объектов 

теплоэнергетического 

хозяйства и коммунальной 
инфраструктуры к 

очередному отопительному 

периоду 
  

Отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

благоустройства, 
содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 02 02 1 08 

S9120 
3 898,0 0,0 3 898,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие1.3. 

Создание условий для 
обеспечения качественными 

услугами ЖКХ населения 

городского округа  город 
Нововоронеж 

18. Отсутствие обоснованных жалоб от населения на 
содержание мест захоронения - 0 шт.;                                                                           

19. Количество организованных и проведенных конкурсов 

"Уютный двор" - 1 ед. 

  02 1 09 00000 35 426,7 0,0 35 291,4 135,3 0,0 

Мероприятие 1.3.6.  

Мероприятия по 

благоустройству, 
санитарной обработки, 

утилизации бытовых 

отходов на территории 
городского округа город 

Нововоронеж 
  

Отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

благоустройства, 

содержания территорий и 
автодорог 

администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 03 02 1 09 

80260 
100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 1.3.10. 
Реализация мероприятий в 

рамках заключенных 

соглашений между 
Правительством 

Воронежской области и 

организациями, 
осуществляющими 

деятельность на территории 

муниципальных 
образований   

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 
благоустройства, 

содержания территорий и 

автодорог 
администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 03 02 1 09 
S9480 

35 326,7 0,0 35 291,4 35,3 0,0 

Основное мероприятие 1.4. 
Предоставление субсидий 
муниципальным 

бюджетным и автономным 

учреждениям  

    02 1 10 00000 1 898,4 0,0 0,0 1 898,4 0,0 

Мероприятие 1.4.1.   

Финансовое обеспечение 

выполнения 
муниципального задания  

  

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

благоустройства, 

содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 03 02 1 10 

80070 
1 898,4 0,0 0,0 1 898,4 0,0 

Подпрограмма 2.Охрана 

окружающей среды в 

городском округе город 

Нововоронеж 

27. Удельный вес объектов размещения отходов, 
соответствующих нормативным требованиям, в общем 

количестве объектов - 100%;                                                          

28. Ликвидация несанкционированного размещения отходов - 
да;                                                                                                                                                                                                                  

  02 2 00 00000 29 911,9 0,0 25 384,2 4 527,7 0,0 

Основное мероприятие  2.1 

Мониторинг окружающей 

среды, экологическое 

просвещение, обращение с 

отходами на территории 

городского округа город 

Нововоронеж 

31. Проведение ежегодной барьерной обработки (дератизации), 

инсектицидной обработки (против комаров), аккарицидной 

обработки (против клещей) - да;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
33. Проведение экологических акций различного характера, в 

том числе направленных на поддержание санитарного порядка, 

воспитания бережного отношения к природе, предотвращения 
вредного воздействия отходов производства и потребления на 

здоровье человека и окружающую среду и пр., а также 

распространение информационных материалов, разъясняющих 
правила обращения с твердыми коммунальными отходами, в 

том числе с использованием средств массовой информации и 

телекоммуникационной сети Интернет - да. 

  02 2 11 00000 5 606,6 0,0 4 751,6 855,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 2.1.2. 

Мероприятие направлено на 

осуществление отдельных 
государственных 

полномочий в области 

обращения с животными без 
владельцев 

  

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

благоустройства, 
содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 04 05 02 2 11 

78450 
438,6 0,0 438,6 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.4. 

Реализация мероприятий в 
рамках заключенных 

соглашений между 
Правительством 

Воронежской области и 

организациями, 
осуществляющими 

деятельность на территории 

муниципальных 
образований 

  

Отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

благоустройства, 
содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 03 02 2 11 
S9480 

563,5 0,0 562,9 0,6 0,0 

Мероприятие 2.1.5. 

Софинансирование 
мероприятий, направленных 

на организацию системы 
раздельного накопления 

твердых коммунальных 

отходов на территории 
городского округа город 

Нововоронеж 

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 
благоустройства, 

содержания территорий и 

автодорог 
администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 02 02 2 11 

S8000 
4 584,4 0,0 3 750,0 834,4 0,0 

Мероприятие 2.1.7. 

Финансовое обеспечение в 

части приобретения услуг 
(выполнения работ) 

  

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

благоустройства, 

содержания территорий и 

автодорог 
администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 02 02 2 11 

80040 
20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

Основное мероприятие  

2.2.  Озеленение территории  

городского округа город 
Нововоронеж 

35. Высажено посадочного материала (цветы) - 1 набор;                                                                        

  

02 2 12 00000 24 305,3 0,0 20 632,6 3 672,7 0,0 

Мероприятие 2.2.1.  

Мероприятия по озеленению 

территории городского 
округа город Нововоронеж 

  

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

благоустройства, 
содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 03 02 2 12 

80320 
3 652,1 0,0 0,0 3 652,1 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 2.2.3.  

Реализация мероприятий в 

рамках заключенных 
соглашений между 

Правительством 

Воронежской области и 
организациями, 

осуществляющими 

деятельность на территории 
муниципальных образовани  

  

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

благоустройства, 
содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 03 02 2 12 

S9480 
20 653,2 0,0 20 632,6 20,6 0,0 

Подпрограмма 3. Развитие 

транспортной системы в 

городском округе город 

Нововоронеж 

38. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не 
имеющих регулярного автобусного сообщения с 

административным центром городского округа, в общей 
численности населения городского округа - 0%;                                                                                                                                                                                                                                    

39. Прирост протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории городского 
округа город Нововоронеж, соответствующих нормативным 

требованиям  к транспортно-эксплуатационным показателям, в 

результате капитального ремонта и ремонта автомобильных 

дорог - 0,098 км.; 

40. Общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования  местного значения, соответствующих 
нормативным требованиям  к транспортно-эксплуатационным 

показателям,  на 31 декабря отчетного года - 59,04 км.; 

41. Доля протяженности автомобильных дорог общего 
пользования  местного значения на территории городского 

округа город Нововоронеж, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям,  
на 31 декабря  отчетного года - 30%. 

  

  

02 3 00 00000 

  

110 421,0 

  

0,0 

  

92 584,8 

  

17 836,2 

  

0,0 

  

Основное мероприятие  

3.1.  Содержание 

автомобильных дорог и 

инженерных сооружений на 

них, в границах городского 
округа город Нововоронеж 

43. Протяженность участков автомобильных дорог, на которых 

проведён ремонт (в т.ч. ямочный) - 1,85 км;                                                                                                                                                                                         

44. Площадь участков внутриквартальных дорог города, на 
которых проведен текущий ( в том числе ямочный) ремонт - 

162,06 м2. 

  02 3 13 00000 44 576,0 0,0 26 805,8 17 770,2 0,0 

Мероприятие 3.1.1.  
Содержание автомобильных 

дорог общего пользования в 

границах городского округа 
город Нововоронеж  

  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 
благоустройства, 

содержания территорий и 

автодорог 
администрации 

городского округа город 
Нововоронеж 

914 04 09 02 3 13 
80420 

17 743,4 0,0 0,0 17 743,4 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 3.1.2.  
Реализация мероприятий в 

рамках заключенных 

соглашений между 
Правительством 

Воронежской области и 

организациями, 
осуществляющими 

деятельность на территории 

муниципальных 
образований  

  

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

благоустройства, 
содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 04 09 02 3 13 
S9480 

26 832,6 0,0 26 805,8 26,8 0,0 

Основное мероприятие 3.2. 

Развитие сети 
автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, в том 
числе капитальный ремонт, 

ремонт магистральных и 

внутриквартальных дорог 
городского округа город 

Нововоронеж 

47. Площадь участков автомобильных дорог местного 

значения, на которых выполнен ремонт с целью доведения их 

до нормативных требований - 562,54 м2. 

  02 3 14 00000 65 845,0 0,0 65 779,0 66,0 0,0 

Мероприятие 3.2.3. 

Мероприятия, направленные 
на капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 
местного значения 

  

Отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

благоустройства, 

содержания территорий и 
автодорог 

администрации 

городского округа город 
Нововоронеж 

914 04 09 02 3 14 

SД130 
65 845,0 0,0 65 779,0 66,0 0,0 

Подпрограмма 4. 

Энергоэффективность и 

развитие энергетики в 

городском округе город 

Нововоронеж 

48. Удельная величина потребления энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах:                                                                                                                                          
электроэнергии (на 1 проживающего) - 836,95 кВт.ч;                                                                                                                                                                                                                                                                                     

тепловой энергии(на 1 кв.м общей площади) -0,215 Гкал                                                                                                                                                                                                                                                                                 

горячей воды (на 1 проживающего) - 20,0 м3;                                                                                                                                                                                                                                                                                                
холодной воды (на 1 проживающего) - 48,93 м3;                                                                                                                                                                                                                                                                           

природного газа (на 1 проживающего) - 111,1 м3.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

49. Удельная величина потребления энергетических ресурсов 
муниципальными бюджетными учреждениями: 

электроэнергии (на 1  человека населения) - 64,3 кВт.ч ;                                                                                                                                                                                                                                                                                     

тепловой энергии(на 1 кв.м общей площади) -0,18 Гкал ;                                                                                                                                                                                                                                                                                 
горячей воды (на 1  человека населения) - 0,6 м3;                                                                                                                                                                                                                                                                                                

холодной воды (на 1  человека населения) - 1,4 м3.                                                                                                                                                                                                          

  

02 4 00 00000 48 406,3 0,0 0,0 48 406,3 0,0 

Основное мероприятие 4.1. 

Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности жилищно-
коммунальной 

инфраструктуры городского 

округа город Нововоронеж   

51. Наличие утвержденной схемы теплоснабжения городского 
округа город Нововоронеж - да;                                                                                                                                           

52. Наличие утвержденной схемы водоснабжения городского 

округа город Нововоронеж - да;                                                                                                                                             
53. Отсутствие кредиторской задолженности по оплате 

коммунальных услуг за нежилые помещения, находящиеся в 

казне  - да. 

  

02 4 15 00000 34 504,1 0,0 0,0 34 504,1 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Мероприятие 4.1.4. 
Мероприятия, направленные 

на обеспечение 

энергосбережения и 
повышения энергетической 

эффективности в системах 

коммунальной 
инфраструктуры городского 

округа город Нововоронеж 

  

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства, 

благоустройства, 
содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 05 05 02 4 15 

80550 
385,0 0,0 0,0 385,0 0,0 

Мероприятие 4.1.5. 

Мероприятия, направленные 
на обеспечение 

энергосбережения и 
повышения энергетической 

эффективности в нежилом 

фонде городского округа 
город Нововоронеж 

  

Отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

благоустройства, 
содержания территорий и 

автодорог 

администрации 
городского округа город 

Нововоронеж 

914 01 13 02 4 15 

80560 
2 423,7 0,0 0,0 2 423,7 0,0 

Мероприятие 4.1.6. 

Мероприятия, направленные 

на обеспечение 

энергосбережения и 

повышения энергетической 
эффективности в 

учреждениях и иных 

организациях с участием 
муниципального 

образования 
  

    31 695,4 0,0 0,0 31 695,4 0,0 

Нововоронежская 

городская Дума  

910 01 03 02 4 15 

80570 
429,5 0,0 0,0 429,5 0,0 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 
благоустройства, 

содержания территорий и 

автодорог 
администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

914 01 04 02 4 15 
80570 

1 812,5 0,0 0,0 1 812,5 0,0 

Отдел образования и 

молодежной политики 

администрации 

городского округа город 
Нововоронеж 

924 07 01 02 4 15 

80570 
17 618,1 0,0 0,0 17 618,1 0,0 

924 07 02 02 4 15 

80570 
11 163,7 0,0 0,0 11 163,7 0,0 

924 07 03 02 4 15 

80570 
45,9 0,0 0,0 45,9 0,0 

924 07 09 02 4 15 

80570 
625,7 0,0 0,0 625,7 0,0 

Основное мероприятие 4.2. 

Уличное освещение в 

городском округе город 

Нововоронеж 

54.Оплата за потребленную электрическую энергию 

оборудованием и сооружениями уличного освещения, 
светофорными объектами - 100%;                                                                                                         

  02 4 16 00000 13 902,2 0,0 0,0 13 902,2 0,0 

Мероприятие 4.2.1 

Обеспечение уличным 
освещением территории 

городского округа город 

Нововоронеж    

Отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

благоустройства, 

содержания территорий и 
автодорог 

администрации 

городского округа город 
Нововоронеж 

914 05 03 02 4 16 

80590 
13 902,2 0,0 0,0 13 902,2 0,0 

 


